
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   452   del  25.06.2019. 
 

 OGGETTO: Irrigazione:  manutenzione ordinaria e straordinaria autocarro marca Bucher da 

50 q.li tg CS 243 MW – CIG Z4B28CCF8B.- 

   
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  venticinque  (25)  del mese di giugno (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la relazione a firma del Capo Settore IV Irrigazione, p.i. Fabio Cattafesta, con la 

quale chiede l’autorizzazione per la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’autocarro 

marca Bucher da 50 q.li targato CS 243 MW, attrezzato con gru, motosaldatrice, 

motopompa, bombole di ossigeno ed acetilene oltre a cassettone porta attrezzi, contenenti 

minuterie varie e pezzi di ricambio di uso quotidiano; 

                Preso atto: 

che l’autocarro risulta indispensabile per eseguire ogni tipo di riparazione anche 

perché la motricità 4x4, consente di eccedere con tutta sicurezza nelle zone più impervie e 

scoscese che frequentemente capita dover accedere; 

che attualmente il predetto autocarro non è più utilizzabile e necessita di lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria che riguardano la pompa dell’alimentazione, il 

sistema frenante, la frizione, il differenziale sulle 4 ruote motrici, il gruppo compressore che 

aziona tutto il sistema pneumatico; 

che la manutenzione straordinaria al mezzo in questione, è finalizzata oltre a garantire 

la totale efficienza dell’autocarro stesso le cui caratteristiche soddisfano le esigenze 

lavorative; 

che il mancato utilizzo dell’autocarro in questione, nell’esecuzione quotidiana dei 

lavori di manutenzione degli impianti irrigui, oltre a determinare un maggiore  impiego di 



tempo rispetto al necessario, impone un maggior utilizzo di forza lavoro e non ultimo 

condizioni di lavoro particolarmente disagiate per le maestranze preposte con logica 

ripercussione per la sicurezza degli stessi; 

che al fine di potere effettuare al più presto possibile la necessaria manutenzione del 

predetto mezzo lo stesso è stato portato presso l’Officina Ferrari di Guardiagrele,  che risulta 

essere in grado di effettuare l’intervento con professionalità, regolarmente iscritta all’Albo 

consortile per prestazioni di servizi e forniture,  la quale ha inviato un preventivo di spesa 

datato 07.06.2019 n. 191003155, protocollo consortile n. 5438 dell’11.06.209 per l’importo 

complessivo di € 2.917,25 di cui € 2.391,19 per lavori e pezzi di ricambio, € 526,06 per 

IVA; 

 Ritenuto dover provvedere alla riparazione del suddetto mezzo e condividere quanto 

proposto; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  19.06.2019; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare la ditta Ferrari Srl di Guardiagrele (CH) – Zona Industriale Piano 

Venna -  alla manutenzione ordinaria e straordinaria dell’autocarro marca Bucher da 

50 q.li targato CS 243 MW, alle condizioni meglio specificate nel preventivo datato 

un preventivo di spesa datato 07.06.2019 n. 191003155, protocollo consortile n. 5438 

dell’11.06.209, allegato al presente atto,  per l’importo complessivo di € 2.917,25 di 

cui € 2.391,19 per lavori e pezzi di ricambio, € 526,06 per IVA – CIG Z4B28CCF8B; 



3)  di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54    

denominato “Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di 

Previsione consortile 2019; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione della prestazione 

fino all’importo su impegnato a presentazione dei documenti di pagamento, vistati 

dagli uffici competenti; 

5) di dare mandato al responsabile del settore irrigazione per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato. 

6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       13,30                 del giorno                  25.06.2019               alle ore        14,00          

del giorno 26.06.2019   

Chieti, lì 26.06.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


